ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR IVAN RIBEIRO DE SOUZA-PRB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-mail:legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 1314/2023.

AUTOR: VEREADOR IVAN RIBEIRO DE SOUZA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – RAIMUNDO FERREIRA CONDE,

COM CÓPIA AO SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS: PAULO ONETY

DE SOUZA FILHO, SOLICITANDO CONSTRUÇÃO DE UMA NOVA ESCOLA, A

ESCOLA EDUARDO RIBEIRO LOCALIZADA LAGO DO PESQUEIRO - ZONA RURAL

DE MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

A infraestrutura educacional é um dos componentes fundamentais no resultado

da qualidade da educação com um todo, sendo, portanto, um ambiente formador de

personalidades e de representações. Para tal feito, os moradores da Comunidade acima citada

pede a construção de uma nova escola, uma vez que a mesma encontra-se praticamente sem

condições de uso.

A Comunidade aguarda ansiosa pela construção da referida escola, para que

alunos, professores e a comunidade possa ter um ambiente confortável e digno para exercer

suas atividades educacionais e consequentemente tenham uma melhor qualidade de ensino.

Dessa forma estamos pedindo apoio para que se tome providências a respeito

dessa situação.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Manacapuru, 05 de maio de 2023.

_____________________________________
Ivan Ribeiro de Souza

Vereador – PRB

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 1314/2023.
	Ivan Ribeiro de Souza